Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 03 de novembro de 2020

OFÍCIO GP N° 715/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 331/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes

aos recursos públicos e aos hospitais de campanha utilizados pelo
Município no combate ao Covid-19, encaminho anexa cópia da manifestação
técnica da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), recebida pelo Departamento
de Processo Legislativo deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreç(

Atenciosamente,

MAURA LIGIA CO

Prefeita em

R^SSO

rcicio

MLCR/ed

S^tàurCia de 'P%aia' ̂ ^aade
Estado da São Paulo

Papel para Informação, rubricado como folha n°.

do Requerimento n° 331 De 2020 , 16/10/2017 (a)

ÀSESAP 10
limo. Sr. Secretário,

Assunto: Requerimento n^. 331/2020

Mediante respeitosas saudações, em atenção ao requerimento em epígrafe, da nobre
Vereadora Sra. Janaina Ballaris, segue resposta aos quesitos;

Quesito 1: As Informações sobre o enfrentamento da Pandemia por C0VID19 no município de Praia
Grande são públicas, podendo ser consultadas no portal de transparência e no portal do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, que em seu endereço eletrônico "painel.tce.sp.gov.br", disponibiliza os
dados do município de Praia Grande por competência mensal (anexo). Quanto ao fechamento do
Hospital de Campanha C0VID19 "Rodrigâo". segue - em anexo - ciados oficiais do endereço eletrônico
do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) do Ministério da Saúde, que toma público
ao Ministério da Saúde, a desativação do equipamento, conforme Ordem de Serviço SESAP n'.
008/2020, de 29 de setembro de 2020.

Quesito 2: segue anexo informações públicas do painel.tce.sp.gov.br

Quesito 3: Segundo informações públicas do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde, foi
disponibilizada uma capacidade instalada total de 88 leitos de clinica geral e 95 leitos de clínica geral,
respectivamente, nos hospitais de Campanha C0VID19 "Falcão" e "Rodrigâo". Nestes equipamentos
não foram disponibilizados leitos complementares de UTI (vide CNES). Oportuno destacar que, desta
capacidade instalada total, somente foram operacionalizados, até a presente data, o limite máximo de
40 leitos de clínica geral junto ao Hospital de Campanha C0VID19 "Falcão". Oportuno destacar que a
operacionalízação, bem como custeio, de leitos é incrementai, conforme demanda a ser definida pela
equipe médica da Central de Regulação de Urgência e Emergência municipal.

Quesito 3: vide quesito 1.

Reiterando respeitosas saudações, colocamo-nos à disposição para informações
complementares.

Atenciosamente,

Em 19/10/2020.

Ro(

Resp. Subsecr^
^^rança Gomes
id de Planejamento em Saúde

Munícipfo Período

V

O o
I .COi

^covi^

RS 3153 RS !.OÓbi

Percentual de leitos

Ocupados

Enfermaria

i * .e-w

m GravidaiGravidade dos

Casos de

COVID-19

Fonte: https://painel.tce.sp.gov.br/

Equipamentos médico-cirúrgicos Recursos Humar^s

R$ 1.123,793,00

Total com aquis>{áo oe Equipamentos Médico-Cirúrgicos

R :■ O Oc.'

Vi «So.we-iMítM.iíii £o.w«-ísR»cf5a?j
iiCií»T« EíiM j

10 s»a -wr-o >if 1 »«■»!

46 -'SI- !e-«

Dados do questionário

Plano Mumcipa: de Enf-enicUTientc da COVID- 19
eíáborâdo .

icí^cvi-j

±> MUK3:: íít iia.-jTiJíiOí r.c>-Tsl -j,

;  'O > Contingência O^van^entanH eiaixifrjac

PS 1^405 S511^
-5SK- ítK5Kr*Fl#-vs;5íCZ.C-lí

DecTe^o de Calamidade Pubiicd ou Estado de

Erneraéncia

í'j í«;í-í íc : :»35Tt'K st
stíst^ :í'rrA:: «-f :«•;« -e-i»

LiSta de hospitais de campanha

1..I Cí ■„.v'r>

n; .çj [-,sr
tsn-r:- -tç»;íí -cír:

?(;»««aciMí.ni ".-íí}!

8 Míjnicipios

23 j09 Exantes

Coletados

1 Hospital de Campanha

Retsovae uxm
ÍC í-we ets Cufíe ot ctt DM os «Wv ee ifitrnMQenftKHe St tf icitm Or
OtES wstmeie gmpoantn» certrMiM «mpotnrito Mmkoí Ifiinn«mB> trteniman ifti

•»s» Sj4.sue>.3; >wto cs» aiiU3<SMS< :» 3 4 S K

92

Fonte: https://painel.tce.sp.gov.br/

19/10/2020

Cadastro

cwE. jí;?

Tii nna—M -

CNES

0105740

Buscar

Q Desativar

Nome Fantasia

HOSPITAL DE CAMPANHA COVID19 RODRIGAO

Motivo

DESATIVADO-OUTROS

Justificativa

ORDEM DE SERVIÇO SESAP 008/220 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

Cancelar Atualizar

Consulta

CNES

Nome Fantasia

Consultar

Limpar

CNES ̂  Nome Fantasia ̂

0105740 HOSPITAL DE CAMPANHA COVID19 RODRIGAO

Copyright ® 2016 Ministério da Saúde. Todos dos direitos reservados.

IBGE

354100

Desativado

Sim